



**РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ  
ЗАКЪОН**

---

**ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ**

**О внесении изменений в Закон Республики  
Северная Осетия – Алания «О выборах депутатов Парламента  
Республики Северная Осетия – Алания»**

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 29 декабря 2006 года № 69-РЗ «О выборах депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2007, 14 марта, 15 марта, 20 марта, 21 марта, 22 марта, 27 марта) следующие изменения:

1) в статье 3:

часть 2 признать утратившей силу;

в части 3 слова «35 депутатов Парламента» заменить словами «Депутаты Парламента»;

2) в статье 4:

в части 1 слова «по единому республиканскому избирательному округу» исключить;

часть 2 признать утратившей силу;

в части 3 слова «кандидатов в депутаты Парламента, списков кандидатов» заменить словами «списков кандидатов в депутаты Парламента»;

3) в части 2 статьи 5 слова «или дополнительных» исключить;

4) в статье 6:

в части 1 слова «могут быть выдвинуты непосредственно, а также» заменить словами «выдвигаются избирательными объединениями»;

часть 2 признать утратившей силу;

в части 4 слова «как по единому избирательному округу, так и в списках кандидатов по одномандатным избирательным округам» исключить; дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Избирательное объединение вправе включить в список кандидатов лиц, не являющихся членами избирательных объединений. Указанные лица

могут составлять не более 50 процентов от числа кандидатов, включенных в список кандидатов.

Каждый гражданин Российской Федерации, обладающий пассивным избирательным правом, не являющийся членом какой-либо политической партии, не позднее чем через три дня со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, а в случае досрочных выборов не позднее чем через три дня со дня официального опубликования решения о назначении досрочных выборов вправе обратиться в любую политическую партию с предложением включить его в список кандидатов, выдвигаемый этой политической партией. При поддержке этой кандидатуры не менее чем десятью членами политической партии (при наличии в Республике Северная Осетия – Алания регионального отделения политической партии указанные десять членов политической партии должны состоять в данном региональном отделении) она подлежит обязательному рассмотрению на заседании постоянно действующего органа политической партии, конференции или общем собрании ее регионального отделения наравне с иными кандидатурами, которые предлагаются к включению в соответствующий список кандидатов.»;

5) в статье 8:

в части 2 слова «кандидата, кандидатов,» исключить;

в части 4 слова «Зарегистрированным кандидатам, а также избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям»;

6) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, обязано создать собственный избирательный фонд для финансирования своей избирательной кампании.»;

7) статью 11 изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Недопустимость участия в избирательных кампаниях иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц**

Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные организации, международные организации и международные общественные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, не вправе осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую выдвижению списков кандидатов, достижению определенного результата на выборах, а также в иных формах участвовать в избирательной кампании. Участие в избирательной кампании указанных лиц и представителей указанных организаций в качестве иностранных (международных) наблюдателей регулируется в соответствии с федеральным законом.»;

- 8) наименование главы 2 изложить в следующей редакции:  
«Глава 2. **Единый республиканский избирательный округ.  
Избирательные участки**»;
- 9) статью 12 признать утратившей силу;
- 10) статью 13 изложить в следующей редакции:  
«Статья 13. **Единый республиканский избирательный округ**

Единый республиканский избирательный округ, по которому избираются депутаты Парламента Республики Северная Осетия – Алания, включает в себя всю территорию Республики Северная Осетия – Алания.»;

11) в статье 14:

часть 3 признать утратившей силу;

в части 4 второе предложение исключить;

в части 6 слова «, при этом Парламент до утверждения схемы одномандатных избирательных округов вправе вносить поправки в представленную схему» исключить;

12) в статье 16:

в части 2 слова «временного пребывания» заменить словами «пребывания (временного пребывания)»;

в части 4 слова «в графе «Особые отметки» заменить словами «в соответствующей строке»;

в части 5 слова «в графе «Особые отметки» заменить словами «в соответствующей строке»;

13) в статье 18:

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в ходе избирательной кампании обращения о нарушениях федеральных законов, настоящего Закона в части, регулирующей подготовку и проведение выборов, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а по обращениям, поступившим в день голосования или в день, следующий за днем голосования, – немедленно. Если факты, содержащиеся в указанных обращениях, требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее чем в десятидневный срок. Если в обращении указывается на нарушение закона избирательным объединением, это избирательное объединение или его уполномоченные представители должны быть незамедлительно оповещены о поступлении указанного обращения. Уполномоченные представители избирательного объединения вправе дать объяснения по существу обращения. В случае нарушения избирательным объединением настоящего Закона соответствующая избирательная комиссия вправе вынести этому избирательному объединению предупреждение,

которое доводится до сведения избирателей через средства массовой информации либо иным способом.»;

в части 8 слова «о кандидатах, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов,» заменить словами «об избирательных объединениях, выдвинувших»;

14) в статье 22:

части 2 и 3 признать утратившими силу;

в пункте 9 части 5 слово «кандидатов,» исключить;

в части 8 первое предложение изложить в следующей редакции: «Срок полномочий членов избирательной комиссии, действующей на постоянной основе, с правом совещательного голоса, назначенных избирательными объединениями, списки кандидатов которых были допущены к распределению депутатских мандатов, продолжается до окончания регистрации списков кандидатов на следующих выборах в Парламент Республики Северная Осетия – Алания.», четвертое предложение изложить в следующей редакции: «Если избирательному объединению отказано в регистрации списка кандидатов либо регистрация списка кандидатов аннулирована или отменена, полномочия членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенных избирательным объединением, выдвинувшим такой список кандидатов, прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, ее аннулирования или отмены, а если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд, – дня вступления в силу решения суда о законности отказа в регистрации.»;

15) в статье 25:

пункт 3 признать утратившим силу;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) осуществляет контроль за соблюдением требования о создании избирательным объединением, выдвинувшим список кандидатов, в соответствии с настоящим Законом избирательного фонда, предельной сумме всех расходов из средств избирательного фонда;»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) утверждает текст избирательного бюллетеня на русском языке, на осетинском языке, обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней и снабжение ими территориальных избирательных комиссий;»;

в пункте 20 слово «кандидатов,» исключить;

в пункте 22 слова «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в пункте 30 слова «и выборы депутатов вместо выбывших (дополнительные выборы)» исключить;

16) в статье 26:

пункты 5 и 6 признать утратившими силу;

в пункте 11 слова «, а также за поступлением и расходованием средств избирательных фондов кандидатов» исключить;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) при наличии соответствующего решения Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней для голосования по единому республиканскому избирательному округу;»;

в пункте 16 слова «результаты выборов по одномандатному избирательному округу и» и «о результатах выборов по одномандатному избирательному округу и» исключить;

пункт 17 признать утратившим силу;

в пункте 21 слова «и дополнительные» исключить;

17) в пункте 4 части 1 статьи 27 слова «зарегистрированных кандидатах,» исключить;

18) в статье 28:

в части 1 слова «кандидат, зарегистрированный данной либо вышестоящей избирательной комиссией, или его доверенное лицо,» исключить;

в части 2 слова «каждого кандидата, зарегистрированного по соответствующему одномандатному избирательному округу, или его доверенного лица, или его уполномоченного представителя по финансовым вопросам,» исключить;

в части 4 слова «итоги регистрации кандидатов,» заменить словами «итоги регистрации», слова «зарегистрированному кандидату, единому» исключить;

в части 8 слова «каждый зарегистрированный по соответствующему одномандатному избирательному округу кандидат,» и «выдвинувшее зарегистрированного кандидата,» исключить;

в части 9 слова «зарегистрированным по одномандатному избирательному округу кандидатом или его доверенным лицом,» исключить, третье предложение изложить в следующей редакции: «Указание каких-либо дополнительных сведений о наблюдателе не требуется.»;

в части 11 слова «одного зарегистрированного кандидата,» исключить;

в пункте 10 части 12 слова «фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата или наименования избирательного объединения, направивших» заменить словами «наименования избирательного объединения, направившего»;

19) в статье 30:

в части 1 слова «выдвигают кандидатов, списки кандидатов,» заменить словами «выдвигают списки кандидатов»;

часть 3 дополнить предложениями следующего содержания: «В избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется полное наименование политической партии, если оно состоит не более чем из семи слов. Если полное наименование политической партии состоит более чем из семи слов, а сокращенное наименование не

более чем из семи слов, в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов используется сокращенное наименование политической партии. Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии состоит более чем из семи слов, орган политической партии, выдвинувший список кандидатов, согласует с Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование, которое используется в избирательном бюллетене, протоколе об итогах голосования, результатах выборов. При этом краткое наименование политической партии образуется с соблюдением требований, предусмотренных статьей 6 Федерального закона «О политических партиях», и только из слов, составляющих наименование политической партии, указанное в ее уставе.»;

в части 4 слова «списков кандидатов» заменить словами «списка кандидатов»;

20) наименование Главы 6 после слова «регистрация» дополнить словом «списков»;

21) статью 32 признать утратившей силу;

22) статью 33 признать утратившей силу;

23) в статье 34:

в части 3 слова «, но не ранее дня официального опубликования (публикации) схемы одномандатных избирательных округов» исключить;

в части 7 третье предложение исключить;

24) в статье 35:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 35. Представление списков кандидатов и иных документов в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания»;**

в части 1 слова «и список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по одномандатным избирательным округам, представляются» заменить словом «представляется», слова «этих списках» заменить словами «списке кандидатов»;

в пункте 3 части 2 слово «(списков)» исключить;

часть 2<sup>1</sup> признать утратившей силу;

в части 3:

в пункте 1 слова «по соответствующему избирательному округу» заменить словами «в составе списка кандидатов, выдвинутого данным избирательным объединением,»;

в пункте 2 слова «кандидата (каждого кандидата из списка кандидатов), а также об имуществе, принадлежащем кандидату (каждому кандидату из списка кандидатов)» заменить словами «каждого кандидата из списка кандидатов, а также об имуществе, принадлежащем каждому кандидату из списка кандидатов»;

в части 3<sup>1</sup> слова «по соответствующему избирательному округу» исключить;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Кандидат может быть включен только в один список кандидатов.»;

в части 5 слова «Списки кандидатов, указанные в части 1 настоящей статьи (далее – списки кандидатов) и прилагаемые к ним документы» заменить словами «Список кандидатов, указанный в части 1 настоящей статьи, (далее – список кандидатов) и прилагаемые к нему документы»;

в части 6 слова «по одномандатным избирательным округам» исключить, слова «заверенных копий списков кандидатов» заменить словами «заверенных копий списка кандидатов», слова «статьями 32 – 35» заменить словами «статьями 34 – 35»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. После представления в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания списка кандидатов в состав списка и в порядок размещения в нем кандидатов не могут быть внесены изменения, за исключением изменений, вызванных выбытием кандидата по его личному заявлению, либо исключением кандидата политической партией из списка кандидатов, либо смертью кандидата, либо исключением кандидата из списка кандидатов решением Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания.»;

часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания направляет решение о заверении списка кандидатов с копиями заверенного списка (заверенными выписками из списка) и копиями заявлений кандидатов, указанных в пункте 1 части 3 настоящей статьи, в соответствующие территориальные избирательные комиссии в течение одних суток с момента принятия соответствующего решения.»;

части 10 – 11 признать утратившими силу;

дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания размещает сведения о заверенных списках кандидатов и информацию об изменениях в них (в режиме «только чтение») в сети «Интернет.»;

25) в статье 36:

в части 1 слова «о проверке выполнения требований, предусмотренных частью 7<sup>3</sup> статьи 32 настоящего Закона,» и «и выполнения требований, предусмотренных частью 7<sup>3</sup> статьи 32 настоящего Закона,» исключить;

в части 1<sup>1</sup> слова «частью 7<sup>3</sup> статьи 32 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 3<sup>3</sup> статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

26) статью 37 признать утратившей силу;

27) дополнить статьей 37<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 37<sup>1</sup>. Поддержка выдвижения списков кандидатов**

1. Необходимым условием регистрации списка кандидатов является поддержка выдвижения списка кандидатов избирателями, наличие которой определяется по результатам выборов, указанным в статье 35<sup>1</sup> Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», либо подтверждается необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения списка кандидатов.

2. Выдвижение политической партией, ее региональным отделением (если выдвижение списков кандидатов региональным отделением предусмотрено уставом политической партии) (далее в настоящей статье – выдвижение политической партией) списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей в случае, если федеральный список кандидатов, выдвинутый политической партией, по результатам последних выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации был допущен к распределению депутатских мандатов или получил не менее 3 процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании по федеральному избирательному округу.

3. Выдвижение политической партией, на которую не распространяется действие части 2 настоящей статьи, списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей в случае, если список кандидатов, выдвинутый политической партией, по результатам последних выборов депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания был допущен к распределению депутатских мандатов или получил не менее 3 процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании по единому республиканскому избирательному округу.

4. Выдвижение политической партией, на которую не распространяется действие частей 2 и 3 настоящей статьи, списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей на указанных выборах в любом из следующих случаев:

1) список кандидатов, выдвинутый политической партией, по результатам последних выборов в представительные органы муниципальных образований Республики Северная Осетия – Алания был допущен к распределению депутатских мандатов хотя бы в одном из них;

2) на последних выборах в представительные органы муниципальных образований Республики Северная Осетия – Алания за списки кандидатов, выдвинутые политической партией, в сумме проголосовало не менее 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории Республики Северная Осетия – Алания.



5. Списки политических партий, на которые распространяется действие частей 3 и 4 настоящей статьи, составляются Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания, размещаются на ее сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновляются по результатам выборов депутатов Парламента.»;

28) дополнить статьей 37<sup>2</sup> следующего содержания:

**«Статья 37<sup>2</sup>. Сбор подписей в поддержку выдвижения списков кандидатов**

1. В поддержку выдвижения списка кандидатов должны быть собраны подписи избирателей в количестве и с соблюдением условий, установленных статьей 37 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и в соответствии с положениями указанной статьи Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» изготовлены, заполнены, заверены и представлены в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания подписные листы, за исключением случаев, когда в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» сбор подписей не требуется.

2. Подписи в поддержку выдвижения списка кандидатов могут собираться со дня оплаты изготовления подписных листов, которые должны изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда по форме, установленной Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

3. Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным избирательным правом в едином республиканском избирательном округе. Участие органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи, не допускается. Сбор подписей на рабочих местах, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи запрещается. Подписи, собранные с нарушением указанных положений, являются недействительными.

4. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, дополнительно в подписном листе указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии

баллотироваться в соответствии со статьей 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе.

5. Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования – дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Данные об избирателе, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку списка кандидатов. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно.

6. Каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей. При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения.

7. Каждый подписной лист с подписями избирателей в поддержку выдвижения списка кандидатов должен быть заверен уполномоченным представителем избирательного объединения. При заверении подписного листа уполномоченный представитель избирательного объединения напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения.

8. После окончания сбора подписей уполномоченный представитель избирательного объединения подсчитывает общее число собранных подписей избирателей, составляет протокол об итогах сбора подписей по форме, установленной Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания, и подписывает указанный протокол.

9. Подписные листы представляются в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания в сброшюрованном и пронумерованном виде. Вместе с подписными листами в комиссию представляется протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе и в машиночитаемом виде. Избирательное объединение обязано составить и представить в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, нотариально удостоверить сведения о лицах, осуществлявших сбор

подписей, и подписи этих лиц, а также представить в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания список указанных лиц в машиночитаемом виде по форме, установленной указанной комиссией.»;

29) статью 39 признать утратившей силу;

30) статью 40 изложить в следующей редакции:

**«Статья 40. Представление избирательных документов для регистрации списка кандидатов**

Для регистрации списка кандидатов уполномоченный представитель избирательного объединения не позднее чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов по местному времени представляет в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания следующие избирательные документы:

1) сведения об изменениях, произошедших в списке кандидатов после его заверения, и об изменениях в сведениях о каждом кандидате из списка кандидатов, ранее представленных в соответствии со статьей 35 настоящего Закона (если такие изменения имеются);

2) первый финансовый отчет избирательного объединения.»;

31) в статье 41:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 41. Проверка соблюдения требований настоящего Закона при выдвижении списков кандидатов»;**

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания проверяет соблюдение требований настоящего Закона при выдвижении каждого списка кандидатов, достоверность сведений о кандидатах и иных сведений, представленных избирательным объединением в соответствии с настоящим Законом.»;

в части 3 слова «Соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проверке подлежит 20 процентов от необходимого для регистрации списка кандидатов количества подписей избирателей и соответствующих им данных об избирателях, поставивших подписи. Для первоначальной проверки отбирается одинаковое количество подписей, собранных соответственно в поддержку выдвижения каждого списка кандидатов. Подписные листы для выборочной проверки отбираются посредством случайной выборки (жеребья). Процедура проведения случайной выборки определяется Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания. При проведении жеребьевки и при проверке подписных листов вправе присутствовать уполномоченные представители любого

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей. О времени проведения соответствующих жеребьевки и проверки подписных листов должен извещаться уполномоченный представитель избирательного объединения, представившего установленное количество подписей избирателей. Проверке подлежат все подписи, содержащиеся в подписных листах, отобранных для проверки.»;

в части 7 слово «кандидата» заменить словами «списка кандидатов»;

в части 9:

в пункте 1 слова «в соответствующем избирательном округе» исключить;

в пункте 5 слова «, участников референдума» исключить;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей и (или) уполномоченного представителя избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным, либо если не указана или не внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения подписи указанным лицом, уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, имеются исправления, специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, об уполномоченном представителе избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, указаны в подписном листе не в полном объеме или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом.»;

пункт 11 признать утратившим силу;

в пункте 12 слово «кандидатом» заменить словами «уполномоченным представителем избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов»;

в пункте 13 слово «кандидата» заменить словами «уполномоченного представителя избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов»;

в пункте 14 слова «(если составление списка лиц, осуществляющих сбор подписей избирателей, предусмотрено законом)» исключить;

в части 10 слова «пунктами 7, 11 и 13» заменить словами «пунктами 7 и 13»;

в части 11 слова «пунктами 7, 11 и 13» заменить словами «пунктами 7 и 13»;

часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. По окончании проверки подписных листов по каждому списку кандидатов составляется итоговый протокол, который подписывается руководителем рабочей группы – членом Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания с правом решающего голоса и представляется избирательной комиссии для принятия решения. В протоколе указывается количество заявленных, количество представленных и количество проверенных подписей избирателей, а также количество подписей, признанных недостоверными или недействительными, с указанием оснований признания их таковыми. Копия протокола передается уполномоченному представителю избирательного объединения не позднее чем за двое суток до заседания комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации списка кандидатов. В случае, если проведенная комиссией проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные пунктами 12 и 13 части 10 статьи 42 настоящего Закона, уполномоченный представитель избирательного объединения вправе получить в комиссии одновременно с копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными. Итоговый протокол прилагается к решению комиссии о регистрации списка кандидатов либо об отказе в регистрации списка кандидатов. Повторная проверка подписных листов после принятия комиссией указанного решения может быть осуществлена только судом или комиссией в соответствии с частью 6 статьи 91 настоящего Закона и только в пределах подписей, подлежащих проверке.»;

32) в статье 42:

в наименовании слово «кандидата,» исключить;

части 2 и 3 признать утратившими силу;

в части 4 слово «кандидата,» исключить;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Не допускается регистрация одного и того же лица более чем в одном списке кандидатов.»;

части 6 и 7 признать утратившими силу;  
часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Приняв решение об отказе зарегистрировать список кандидатов, об исключении кандидата из списка кандидатов, Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания обязана в течение суток с момента его принятия выдать уполномоченному представителю избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, копию решения Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания с изложением оснований отказа в регистрации списка кандидатов, исключения кандидата из списка кандидатов.

Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания отказывает в регистрации списка кандидатов, а также исключает кандидата из заверенного списка кандидатов по основаниям, указанным в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в частях 10 и 11 настоящей статьи.»;

часть 9 признать утратившей силу;

часть 10 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания:

«12) выявление 10 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки, если иное не установлено федеральным законом;

13) недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации списка кандидатов.»;

в части 11:

в пункте 3<sup>1</sup> слова «частью 7<sup>3</sup> статьи 32 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 3<sup>3</sup> статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

в пункте 9 слова «предусмотренных частями 5 – 7<sup>1</sup> статьи 32, частями 1, 3 и 5 статьи 35» заменить словами «предусмотренных частями 1, 3, 5 статьи 35»;

в части 12 слово «кандидата,» исключить, слова «установленные частями 9 – 11» заменить словами «установленные частями 10, 11»;

в части 14 слово «кандидата,» исключить, слова «их выдвижение» заменить словами «выдвижение списка кандидатов»;

в части 16 слова «, решение территориальной избирательной комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации» и «, а решение территориальной избирательной комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации может быть обжаловано в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания» исключить;

часть 17 дополнить новым предложением первым следующего содержания: «После регистрации списка кандидатов кандидат, включенный в указанный список, приобретает статус зарегистрированного кандидата.»;

в части 18 слова «и сведения о кандидатах, зарегистрированных по одномандатным избирательным округам,», «зарегистрированных кандидатов и» исключить;

в части 19 слова «кандидатах и» исключить, слова «кандидатов, списков кандидатов» заменить словами «списков кандидатов», слова «зарегистрированных кандидатах, в том числе» заменить словом «кандидатах,»;

33) часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«2. От имени кандидатов, выдвинутых в составе списка кандидатов, вправе выступать исключительно уполномоченные представители, доверенные лица избирательного объединения, выдвинувшего этот список.»;

34) в статье 44:

в части 3 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий», слова «в целях выдвижения и (или) избрания кандидата, списка кандидатов» заменить словами «в целях выдвижения списка кандидатов и (или) избрания включенных в него кандидатов»;

в части 4:

в пункте 1 слова «способствующей выдвижению и (или) избранию кандидата (кандидатов)» заменить словами «способствующей выдвижению списков кандидатов и (или) избранию включенных в них кандидатов»;

в пункте 2 слова «способствующей выдвижению и (или) избранию кандидата (кандидатов), в случае, если иным кандидатам не будет гарантировано предоставление указанных помещений на таких же условиях» заменить словами «способствующей выдвижению списков кандидатов и (или) избранию включенных в них кандидатов, если иным избирательным объединениям не будет гарантировано предоставление указанных помещений на таких же условиях»;

в пункте 3 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий»;

в пункте 4 слова «способствующей выдвижению и (или) избранию кандидата (кандидатов)» заменить словами «способствующей выдвижению списков кандидатов и (или) избранию включенных в них кандидатов»;

в пункте 5 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий»;

в пункте 6 слово «кандидатам,» исключить;

в пункте 7 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий»;

в части 6 слово «кандидатов,» исключить;

35) в статье 46:

в наименовании слово «кандидатов,» исключить;

в части 1 первое предложение изложить в следующей редакции: «Избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, вправе назначить до 30 доверенных лиц.», слова «соответственно территориальной избирательной комиссией или» исключить, слова «в течение трех дней со дня поступления письменного заявления кандидата либо» заменить словами «в течение пяти дней со дня», слова «заявлении либо» исключить;

в части 2 слово «кандидатов,» исключить;

в части 4 слово «кандидата,» исключить;

в части 5 слова «Кандидаты, избирательные объединения» заменить словами «Избирательные объединения», второе предложение изложить в следующей редакции: «Доверенное лицо вправе в любое время по собственной инициативе сложить свои полномочия, вернув в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания выданное ему удостоверение и уведомив об этом назначившее его избирательное объединение.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия доверенных лиц начинаются со дня их регистрации Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания и прекращаются по решению избирательного объединения либо вместе с утратой статуса кандидатами, включенными в список кандидатов, который выдвинут избирательным объединением, назначившим этих доверенных лиц.»;

36) в статье 47:

части 1 и 3 признать утратившими силу;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Избирательное объединение в порядке, предусмотренном его уставом, вправе не позднее чем за 15 дней до дня голосования, за исключением случая, предусмотренного частью 10 статьи 91 настоящего Закона, исключить некоторых кандидатов из выдвинутого им списка кандидатов. Не допускается включение в список кандидатов лиц, ранее в нем не состоявших, равно как и перемещение кандидатов в списке, кроме случаев, когда такое перемещение связано с изменением очередности из-за выбытия, в том числе исключения, некоторых кандидатов.»;

часть 6 признать утратившей силу;

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Если ко дню голосования в едином республиканском избирательном округе останется менее двух списков кандидатов, то проведение голосования по решению Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания откладывается на срок не более трех месяцев для дополнительного выдвижения списков кандидатов и осуществления последующих избирательных действий.»;



части 9 и 10 изложить в следующей редакции:

«9. Если указанные в части 7 настоящей статьи обстоятельства наступили в результате того, что избирательное объединение без вынуждающих к тому обстоятельств отозвало зарегистрированный список кандидатов либо регистрация списка кандидатов была отменена судом или аннулирована избирательной комиссией на основании пункта 3 или 4 статьи 76 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (за исключением аннулирования регистрации из-за выбытия кандидата из списка кандидатов по вынуждающим к тому обстоятельствам), то все расходы, понесенные избирательной комиссией при подготовке и проведении выборов, возмещаются за счет такого избирательного объединения.

10. Под обстоятельствами, вынуждающими кандидата отказаться от дальнейшего участия в выборах депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания, понимаются замещение им должности, предусмотренной Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия – Алания, законом Республики Северная Осетия – Алания, признание его судом недееспособным, ограничение его судом в дееспособности, а также тяжелая болезнь, стойкое расстройство здоровья кандидата или его близких родственников. Под обстоятельствами, вынуждающими политическую партию отозвать список кандидатов, понимается выбытие по вынуждающим к тому обстоятельствам (в том числе в связи со смертью) кандидатов, занимавших первые три места в списке кандидатов, или более чем 50 процентов кандидатов из списка кандидатов.»;

37) в статье 49:

в части 1 слова «не вправе информировать избирателей о кандидатах» заменить словами «не вправе информировать избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших списки кандидатов, а также о кандидатах, включенных в эти списки»;

в части 2 слова «равенства кандидатов» заменить словами «равенства избирательных объединений»;

в части 5 слова «зарегистрированными кандидатами,» исключить, слова «какому бы то ни было кандидату,» заменить словами «какому бы то ни было избирательному объединению,»;

в части 7 слова «на территории соответствующего избирательного округа» исключить;

38) в статье 52:

в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) призывы голосовать за список кандидатов или против него;»;

в пункте 2 слова «какому-либо из кандидатов, избирательных объединений, в частности указание, за какого кандидата,» заменить словами

«какому-либо избирательному объединению, выдвинувшему список кандидатов, в частности указание на то, за»;

в пункте 3 слова «тот или иной кандидат будет избран или не будет избран,» исключить;

в пункте 4 слово «кандидатах,» исключить;

в пункте 6 слова «к кандидату, избирательному объединению, к которому принадлежит кандидат, к избирательному объединению, выдвинувшему кандидата (кандидатов), список (списки) кандидатов» заменить словами «к избирательному объединению, выдвинувшему список кандидатов»;

в части 2 слова «голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов или против него (них),» заменить словами «голосовать за список кандидатов,»;

в части 5 слова «Кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательное объединение»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Расходы на проведение предвыборной агитации осуществляются исключительно за счет средств избирательного фонда избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов. Агитация за избирательное объединение, оплачиваемая из средств избирательных фондов других избирательных объединений, запрещается.»;

в пункте 2 части 7 слова «избирательных объединений» заменить словами «политических партий»;

в части 8 слова «когда указанные лица зарегистрированы в качестве кандидатов» заменить словами «когда указанные лица включены в зарегистрированный список кандидатов»;

дополнить частью 9<sup>1</sup> следующего содержания:

«9<sup>1</sup>. Использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не имеющего в соответствии с настоящим Законом права проводить предвыборную агитацию, об избирательном объединении, выдвинувшем список кандидатов, о кандидате (кандидатах) не допускается.»;

части 10 и 11 изложить в следующей редакции:

«10. Использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не указанного в части 9<sup>1</sup> настоящей статьи, о кандидате, об избирательном объединении допускается только с письменного согласия данного физического лица. Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания вместе с экземплярами агитационных материалов, представляемых в соответствии с частью 5 статьи 58 настоящего Закона. В случае размещения агитационного материала на канале организации телерадиовещания либо в периодическом печатном издании указанный документ представляется в Центральную избирательную комиссию

Республики Северная Осетия – Алания по ее требованию. Представление указанного документа не требуется в случаях:

1) использования избирательным объединением высказываний выдвинутых им кандидатов;

2) использования обнародованных высказываний о кандидатах, об избирательных объединениях с указанием даты (периода времени) обнародования таких высказываний и наименования средства массовой информации, в котором они были обнародованы;

3) цитирования высказываний об избирательном объединении, о кандидате, обнародованных на соответствующих выборах иными избирательными объединениями, кандидатами в своих агитационных материалах, изготовленных и распространенных в соответствии с настоящим Законом.

11. Политическая партия, выдвинувшая список кандидатов, который зарегистрирован Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания, не позднее чем за 10 дней до дня голосования публикует свою предвыборную программу не менее чем в одном государственном периодическом печатном издании, а также размещает ее в сети «Интернет». Для такой публикации используется бесплатная печатная площадь безвозмездно, предоставляемая избирательным объединениям в соответствии с настоящим Законом, либо такая публикация оплачивается из средств избирательного фонда политической партии.»;

39) часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«1. Агитационный период для избирательного объединения начинается со дня принятия им решения о выдвижении списка кандидатов. Агитационный период для кандидата, выдвинутого в составе списка кандидатов, начинается со дня представления в Центральную избирательную комиссию Республики Северная Осетия – Алания списка кандидатов. Агитационный период прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования.»;

40) в статье 54:

в части 1 слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в абзаце первом части 1<sup>2</sup> слова «кандидата и (или)» исключить;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Избирательное объединение не вправе использовать предоставленные ему эфирное время, печатную площадь для проведения предвыборной агитации за другие избирательные объединения.»;

в части 3 слова «зарегистрированным по одномандатным избирательным округам кандидатам, а также» исключить;

часть 5 признать утратившей силу;

в части 6 слова «зарегистрированным кандидатам,», «таким кандидатам,» исключить;

в части 7 слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 8 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить;  
в части 9 слова «зарегистрированным кандидатам» исключить;  
часть 10 признать утратившей силу;

в части 11 слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 14 слово «кандидатом,» исключить;

41) в статье 55:

в части 1 слова «Зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 2 слова «в том числе на дополнительных или повторных выборах депутата Парламента Республики Северная Осетия – Алания по одномандатному избирательному округу,», «каждого зарегистрированного кандидата,» и «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Не менее половины общего объема эфирного времени, указанного в части 1 настоящей статьи, отводится избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, для совместного проведения дискуссий, «круглых столов», иных совместных агитационных мероприятий. Данное правило не применяется при предоставлении эфирного времени, указанного в части 1 настоящей статьи, избирательным объединениям, если указанного объема эфирного времени недостает для проведения хотя бы одного совместного агитационного мероприятия, в котором на каждое избирательное объединение, зарегистрировавшее список кандидатов, придется пять или более минут. Избирательное объединение, зарегистрировавшее список кандидатов, обязано участвовать в совместных агитационных мероприятиях.»;

в части 4 слова «зарегистрированные кандидаты (в том числе включенные в список кандидатов)» заменить словами «кандидаты, включенные в список кандидатов»;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. При невыполнении избирательным объединением требований части 3 настоящей статьи доля эфирного времени, отведенная избирательному объединению для участия в совместном агитационном мероприятии, распределяется между другими участниками данного совместного агитационного мероприятия (в том числе если в данном мероприятии может принять участие только один участник), за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.»;

части 6 и 7 признать утратившими силу;

в части 8 слова «между зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 9 слова «кандидатов,», «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 10 слова «зарегистрированных кандидатов» заменить словами «избирательных объединений»;

в части 11 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить;  
часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Каждое избирательное объединение вправе за соответствующую плату получить эфирное время из общего объема зарезервированного эфирного времени в пределах доли, полученной делением этого объема на общее число избирательных объединений. Если после такого распределения платного эфирного времени останется нераспределенное эфирное время, оно может быть предоставлено за плату избирательным объединениям, подавшим заявку на предоставление такого эфирного времени, на равных условиях.»;

в части 13 слова «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 14 слова «предоставляют зарегистрированным кандидатам,» заменить словом «предоставляют», слова «зарегистрированных кандидатов», «зарегистрированным кандидатам,», «зарегистрированного кандидата,», «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 15 слова «зарегистрированный кандидат, избирательное объединение после проведения жеребьевки откажутся от использования эфирного времени, они обязаны» заменить словами «избирательное объединение после проведения жеребьевки откажется от использования эфирного времени, оно обязано»;

в части 16 слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 18 слова «зарегистрированным кандидатом,» исключить;

в части 20 слова «зарегистрированный кандидат,» исключить;

в части 21 слова «зарегистрированного кандидата,» исключить;

в части 22 слова «зарегистрированного кандидата,» исключить;

42) в статье 56:

в части 1 слова «Зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 2 слова «соответственно зарегистрированным кандидатам либо» исключить;

в части 3 слова «зарегистрированными кандидатами,» и «зарегистрированных кандидатов (с учетом требований части 2 настоящей статьи) либо» исключить;

в части 4 слова «кандидатов,», «зарегистрированными кандидатами,» исключить, слова «соответствующей избирательной комиссии» заменить словами «Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания»;

в части 5 слова «зарегистрированными кандидатами,» и «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Каждое избирательное объединение, зарегистрировавшее список кандидатов, вправе получить платную печатную площадь из общего объема зарезервированной печатной площади в пределах доли, полученной путем

деления этого объема на общее число избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов.»;

в части 7 слова «зарегистрированного кандидата,», «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 8 в первом предложении слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить, во втором предложении слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить, в третьем предложении слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить, в четвертом предложении слова «зарегистрированного кандидата,», «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

в части 9 слова «зарегистрированный кандидат,» исключить, слова «зарегистрировавшие списки кандидатов» заменить словами «зарегистрировавшее список кандидатов»;

в части 10 слова «зарегистрированным кандидатом,», «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 12 слова «зарегистрированным кандидатом,» исключить;

в части 14 слова «зарегистрированным кандидатом,», исключить, слово «списки» заменить словом «список»;

в части 15 слово «кандидату,» исключить;

в части 16 слова «кандидата,», «какого кандидата,», «какому зарегистрированному кандидату,» исключить;

43) в статье 57:

в части 1 слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 2 слова «зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц,» исключить, слова «зарегистрировавших списки» заменить словами «зарегистрировавшего список»;

в части 3 слова «зарегистрированного кандидата,» исключить, слова «зарегистрировавшего списки» заменить словами «зарегистрировавшего список», слова «зарегистрированных кандидатов или их доверенных лиц,», «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в части 4 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить, слова «другим зарегистрированному кандидату,» заменить словом «другому», слова «зарегистрированному кандидату,» и «зарегистрированным кандидатам,» исключить;

в части 4<sup>1</sup> слова «зарегистрированному кандидату,» и «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в части 6 слова «Кандидаты, избирательные объединения, выдвинувшие список (списки) кандидатов» заменить словами «Избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов»;

в части 7 слова «зарегистрированных кандидатов или их доверенных лиц,» и «всех кандидатов, зарегистрированных по соответствующему одномандатному избирательному округу,» исключить;

44) в статье 58:

в части 1 слова «Кандидаты, избирательные объединения» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 2 слова «кандидатам, зарегистрированным по одномандатным избирательным округам,» исключить;

в части 3 слова «кандидатам, зарегистрированным по одномандатным избирательным округам,» исключить;

в части 5 слова «кандидатом в соответствующую территориальную избирательную комиссию либо», «в соответствующую избирательную комиссию» исключить;

в части 7 слова «частями 4 и 6» заменить словами «частью 4»;

в части 9 слово «кандидатов,» исключить, слова «Кандидаты, выдвинутые по одномандатному избирательному округу, а также уполномоченные представители» заменить словами «Уполномоченные представители», слова «Кандидатам, зарегистрированным по одномандатному избирательному округу, избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям»;

в части 10 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

45) в статье 59:

в части 1 слова «кандидатов,» и «кандидатов и их доверенных лиц,» исключить;

в части 2 слова «Кандидатам, избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям», слова «Кандидаты, избирательные объединения» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 4 слова «рекламы коммерческой и иной не связанной с выборами деятельности с использованием фамилии или изображения кандидата, а также» и «кандидата,» исключить;

в части 5 слова «Кандидаты, избирательные объединения, выдвинувшие кандидатов,» заменить словами «Избирательные объединения, выдвинувшие», слово «кандидатов,» исключить, слова «Кандидатам, избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям»;

в части 5<sup>2</sup>:

в абзаце первом слова «Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательное объединение»;

в пункте 1 слова «кандидата (кандидатов),» исключить;

в пункте 2 слова «тот или иной кандидат будет избран,» исключить;

в пункте 3 слова «кандидате (каких-либо кандидатах),» исключить;

в пункте 4 слова «кандидату,» и «кандидата,» исключить;

в части 6 в первом предложении слова «чести, достоинству или деловой репутации кандидата,» и «кандидату,» исключить, слова «в защиту своих чести, достоинства или» заменить словами «в защиту своей», во втором предложении слово «кандидату,» исключить, в четвертом

предложении слово «кандидату,» исключить, в пятом предложении слова «зарегистрированными кандидатами,» исключить;

46) в части 6 статьи 60 слова «В случае проведения дополнительных выборов депутатов Парламента, а также в случае» заменить словами «В случае»;

47) в статье 61:

наименование изложить в следующей редакции:

«**Статья 61. Избирательные фонды;**

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов, для финансирования своей избирательной кампании обязаны создавать избирательные фонды после регистрации их уполномоченных представителей по финансовым вопросам Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания.»;

части 2 и 3 признать утратившими силу;

в части 6 слово «кандидата,» исключить, слова «частями 3 и» заменить словом «частью»;

в абзаце первом части 7 слово «кандидатов,» исключить;

в части 7<sup>1</sup> слова «кандидата, зарегистрированного кандидата,» исключить;

в части 8:

в абзаце первом слова «создавшим этот фонд кандидату,» заменить словами «создавшему этот фонд»;

в пункте 1 слово «кандидата» заменить словами «списка кандидатов»;

в пункте 3 слово «кандидатами,» исключить;

в части 9 слова «Кандидатам, избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям», слово «кандидаты,» исключить;

в части 10 слова «кандидатов,» и «ранее зарегистрированного кандидата,» исключить, слово «списки» заменить словом «список»;

часть 11 признать утратившей силу;

48) в статье 62:

часть 1 признать утратившей силу;

в части 3 слова «Кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательное объединение», слово «кандидату,» исключить;

в части 4 первое и второе предложения исключить, слово «кандидатом,» исключить, слова «несут лично кандидат,» заменить словом «несет»;

часть 5 признать утратившей силу;

в части 6 слова «кандидатов,», «либо отозвали свое заявление о согласии баллотироваться, либо сняли свою кандидатуру, либо были отозваны избирательным объединением,» исключить;



часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. На основании ходатайства избирательного объединения Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания может продлить срок проведения финансовых операций:

1) избирательному объединению – по оплате работ (услуг, товаров), выполненных (оказанных, приобретенных) до даты отказа ему в регистрации, отзыва избирательным объединением списка кандидатов, до установленного настоящим Законом срока представления подписных листов и иных документов для регистрации списка кандидатов;

2) избирательному объединению, отозвавшему зарегистрированный список кандидатов, избирательному объединению, регистрация списка кандидатов которого была аннулирована или отменена, – по оплате работ (услуг, товаров), выполненных (оказанных, приобретенных) до даты принятия решения об аннулировании или отмене регистрации списка кандидатов, отзыва списка кандидатов;

3) иным избирательным объединениям – по оплате работ (услуг, товаров), выполненных (оказанных, приобретенных) до дня голосования.»;

в части 8 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

49) в статье 64:

в наименовании слово «кандидата,» исключить;

в части 1 слово «кандидата,» исключить;

в части 2 слово «кандидата,» исключить;

в части 4 в первом предложении слова «Кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательное объединение», во втором предложении слова «в избирательный фонд кандидата либо» и «кандидат,» исключить, слово «обязаны» заменить словом «обязано», в третьем предложении слова «Кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 5 слово «кандидатом,» исключить;

в части 6 слово «кандидату,» исключить, слова «соответствующие избирательные фонды» заменить словами «соответствующий избирательный фонд», слова «кандидата или его уполномоченного представителя по финансовым вопросам,» исключить, слова «оказана кандидату,» заменить словом «оказана», слова «соответствующих кандидата,» исключить, слова «услуг кандидату,» заменить словом «услуг»;

50) в статье 65:

в части 1 слово «кандидатов,» исключить, слова «Кандидат, избирательное объединение» заменить словами «Избирательные объединения»;

в абзаце первом части 2 слова «Кандидаты, избирательное объединение» заменить словами «Избирательные объединения»;

в части 3 первое предложение исключить;

в части 4 слова «зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в части 5 слова «соответствующей территориальной избирательной комиссии,», «соответственно кандидатов,» исключить, слова «Территориальная избирательная комиссия» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания», слова «Соответствующая избирательная комиссия знакомит зарегистрированных кандидатов,» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания знакомит», слова «соответствующей избирательной комиссии, а по соответствующему избирательному фонду – также по требованию кандидата обязан» заменить словами «Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания обязано»;

в части 6:

в абзаце первом слова «Соответствующая комиссия» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте 1 слова «избирательного кандидата» заменить словами «избирательного фонда»;

в пункте 2 слово «кандидата,» исключить;

в части 7 слова «фонды кандидатов,» заменить словом «фонды», слова «знакомит кандидатов,» заменить словом «знакомит», слово «кандидатам,» исключить;

часть 8 признать утратившей силу;

51) в статье 66:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 66. Возврат неизрасходованных денежных средств избирательными объединениями»;**

в части 1 слово «кандидаты,» исключить;

52) в статье 67:

в части 6 слово «кандидатов» исключить;

в части 8 слово «кандидатов» исключить;

53) в статье 68:

в части 1 слово «кандидатов,» исключить;

в части 5:

в абзаце первом слово «кандидатов,» исключить;

в пункте 1 слово «кандидатов,» исключить;

в пункте 5 слово «кандидатам,» исключить;

54) в статье 69:

в части 6:

в абзаце первом слово «кандидатах,» исключить;

пункт 1 после слов «данные кандидатов» дополнить словами «, включенных в список кандидатов,»;

в пункте 2 слова «если кандидат, список кандидатов выдвинуты избирательным объединением,» исключить;

- пункт 3 признать утратившим силу;
- в пункте 7 слово «кандидатами» исключить;
- в части 7 слова «в том числе из списка» заменить словами «включенного в список»;
- в части 8 слова «фамилии кандидатов, зарегистрированных в данном одномандатном округе,» исключить;
- в части 9 слова «о зарегистрированных кандидатах,» исключить;
- 55) в статье 70:
- часть 3 изложить в следующей редакции:
- «3. Для выборов депутатов Парламента изготавливаются избирательные бюллетени по единому республиканскому избирательному округу. Форму и текст избирательного бюллетеня на русском языке по единому республиканскому избирательному округу утверждает Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания не позднее чем за 32 дня до дня голосования. Текст избирательного бюллетеня должен быть размещен только на одной стороне избирательного бюллетеня.»;
- части 6 – 9 признать утратившими силу;
- в части 13 второе предложение исключить;
- в части 14 слова «кандидаты,», «кандидатов,» исключить;
- в части 18 в первом предложении слова «регистрации кандидата,» заменить словом «регистрации», слова «зарегистрировавшей кандидата,» заменить словом «зарегистрировавшей», во втором предложении слова «зарегистрировавшей кандидата,» заменить словом «зарегистрировавшей»;
- в части 19 слова «регистрации кандидатов,» заменить словом «регистрации», слова «зарегистрировавшая кандидата,» заменить словом «зарегистрировавшая», слова «зарегистрированном кандидате,» исключить;
- 56) в статье 72:
- в части 6 второе предложение изложить в следующей редакции: «Каждый избиратель имеет право получить один избирательный бюллетень.»;
- в части 8 слова «кандидату или» исключить, слово «которых» заменить словом «которого»;
- в части 10 слова «зарегистрированным», «кандидата,» исключить;
- в части 16 слова «Зарегистрированным кандидатам и их доверенным лицам, избирательным объединениям» заменить словами «Избирательным объединениям»;
- 57) в части 10 статьи 72<sup>1</sup> слова «зарегистрированными кандидатами,» исключить;
- 58) в части 12 статьи 73 слова «кандидатами,», «зарегистрированными кандидатами,», «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдатели, назначенные кандидатом, выдвинутым избирательным объединением, и» исключить;

59) в статье 74:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Участковая избирательная комиссия оформляет свое решение об итогах голосования протоколом об итогах голосования на соответствующем избирательном участке.»;

в части 2:

в абзаце первом слова «Каждый из указанных в части 1 настоящей статьи протоколов» заменить словами «Протокол об итогах голосования»;

абзац четвертый пункта 5 дополнить словами «, в том числе отдельной строкой 2б – в помещении территориальной избирательной комиссии»;

60) в статье 75:

в части 3 слова «сведений о зарегистрированных кандидатах,» исключить;

в абзаце первом части 5 слова «отдельно по одномандатному и республиканскому избирательным округам» исключить;

в части 12 слова «данных зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в части 14 слова «за каждого из зарегистрированных кандидатов,» и «по одномандатному и по республиканскому избирательным округам» исключить;

в части 15 слова «данных зарегистрированных кандидатов,» исключить;

в части 16 слова «за каждого зарегистрированного кандидата,» исключить;

в части 18 слова «по республиканскому и по одномандатному избирательным округам» исключить;

в части 21 в первом предложении слова «зарегистрированным кандидатам,» исключить, второе предложение изложить в следующей редакции: «На каждой пачке указываются число содержащихся в ней избирательных бюллетеней, наименование избирательного объединения либо ставится отметка: «Недействительные бюллетени».», в третьем предложении слова «номер (наименование) избирательного округа,» исключить;

в части 29 слова «в строки 1 – 9 и 11 – 17» заменить словами «в строки 1 – 10»;

61) в статье 76:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 76. Установление итогов голосования территориальной избирательной комиссией»;**

в части 1 слова «определяет результаты выборов по одномандатному избирательному округу, а также» исключить, слова «на территории одномандатного избирательного округа» заменить словами «на соответствующей территории»;

части 6 – 8 признать утратившими силу;

в части 9:

в абзаце первом слова «протокола № 2» заменить словом «протоколов», слова «протокол № 2» заменить словом «протокол», после слов «избирательному округу» дополнить словами «на соответствующей территории»;

в пункте 1 слова «в одномандатном избирательном округе» заменить словами «на соответствующей территории»;

в пункте 2 слова «протоколов № 2» заменить словом «протоколов»;

в пункте 4 слова «по избирательному округу» заменить словами «по соответствующей территории», слова «в протоколах № 2» заменить словами «в протоколах»;

в пункте 1 части 11 слова «о результатах выборов по одномандатному избирательному округу и» исключить, после слов «избирательному округу» дополнить словами «на соответствующей территории»;

в части 13 слова «, о результатах выборов» исключить;

в части 14 слово «каждого» исключить;

в части 16 слова «, определении результатов выборов» исключить;

в части 17 слова «, о результатах выборов» исключить;

в части 19 слова «зарегистрированных кандидатов или их доверенных лиц,» исключить;

62) в статье 77:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 77. Определение результатов выборов депутатов  
Парламента Республики Северная  
Осетия – Алания»;**

в части 1 слова «протокола № 2 об итогах голосования по республиканскому избирательному округу» заменить словами «протокола об итогах голосования по единому республиканскому избирательному округу на соответствующей территории»;

в части 6 второе предложение исключить;

в пункте 3 части 8 слова «в протоколе № 2» заменить словами «в протоколе», дополнить словами «на соответствующей территории»;

в пункте 2 части 10 слова «, либо если итоги голосования по республиканскому избирательному округу признаны недействительными не менее чем в одной трети одномандатных избирательных округов» исключить;

в части 15 слова «, в соответствующем округе» исключить;

в части 16 слова «зарегистрированных кандидатов или их доверенных лиц,» исключить;

63) статью 78 признать утратившей силу;

64) в части 1 статьи 79 второе предложение исключить;

65) в части 1 статьи 83 слова «либо кандидат, избранный по одномандатному избирательному округу, не сложил с себя полномочия, несовместимые со статусом депутата» исключить;

66) в статье 84:

в части 1 слова «Соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания», слова «в соответствующую избирательную комиссию» исключить;

часть 3 признать утратившей силу;

в части 4 слова «Соответствующая избирательная комиссия» заменить словами «Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания»;

67) в статье 85:

части 1 – 3 изложить в следующей редакции:

«1. Итоги голосования по каждому избирательному участку, результаты выборов депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания в объеме данных, содержащихся в протоколах Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания и нижестоящих избирательных комиссий, предоставляются для ознакомления избирателям, кандидатам, доверенным лицам, уполномоченным представителям избирательных объединений, наблюдателям, иностранным (международным) наблюдателям, представителям средств массовой информации по их требованию.

2. Центральная избирательная комиссия Республики Северная Осетия – Алания направляет общие данные о результатах выборов в средства массовой информации в течение одних суток после определения результатов выборов.

3. Официальное опубликование общих результатов выборов, а также данных о числе голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, осуществляется Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания не позднее чем через один месяц со дня голосования.»;

в части 4 слова «, а также предусмотренные частью 6 статьи 70 настоящего Закона данные обо всех избранных депутатах» исключить;

68) в статье 87:

в части 4 слова «, итоговые финансовые отчеты зарегистрированных кандидатов» исключить;

в части 6 слова «, итоговые финансовые отчеты зарегистрированных кандидатов» исключить;

69) статью 89 признать утратившей силу;

70) в статье 90:

в части 5 слова «регистрации кандидата (списка кандидатов)» заменить словами «регистрации списка кандидатов»;

в части 10 слова «кандидаты, их доверенные лица» заменить словом «кандидаты»;

71) в статье 91:

наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 91. Основания аннулирования регистрации списка кандидатов, отмены решения комиссии о регистрации списка кандидатов, об отказе в регистрации списка кандидатов, исключении кандидата из списка кандидатов, отмены регистрации списка кандидатов»;**

часть 1 признать утратившей силу;

часть 2 изложить в следующей редакции:

**«2. Регистрация списка кандидатов аннулируется решением Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания на основании решения избирательного объединения об отзыве списка кандидатов, представленного в данную избирательную комиссию в соответствии со статьей 47 настоящего Закона.»;**

часть 3 признать утратившей силу;

часть 4 изложить в следующей редакции:

**«4. Регистрация списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением, аннулируется Центральной избирательной комиссией Республики Северная Осетия – Алания на основании вступившего в законную силу решения суда о приостановлении деятельности либо о ликвидации избирательного объединения.»;**

часть 6 изложить в следующей редакции:

**«6. Решение избирательной комиссии о регистрации списка кандидатов, об отказе в регистрации списка кандидатов может быть отменено судом, а решение избирательной комиссии об отказе в регистрации списка кандидатов – также избирательной комиссией в порядке, предусмотренном статьей 90 настоящего Закона, по заявлению Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания, избирательного объединения, в отношении которого вынесено такое решение, иного избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован по единому республиканскому избирательному округу, если будет установлено, что решение было принято избирательной комиссией с нарушением требований, предусмотренных частью 10 статьи 42 настоящего Закона, иных требований, предусмотренных настоящим Законом.»;**

часть 7 признать утратившей силу;

часть 9 изложить в следующей редакции:

**«9. Регистрация кандидата, включенного в зарегистрированный список кандидатов, может быть отменена судом по заявлению Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания, иного**

избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован, в случаях:

1) вновь открывшихся обстоятельств, являющихся основанием для исключения кандидата из списка кандидатов, предусмотренным пунктом 1, 2, 3, 4 или 6 части 11 статьи 42 настоящего Закона. При этом вновь открывшимися считаются те обстоятельства, которые существовали на момент принятия решения о регистрации списка кандидатов, но не были и не могли быть известны Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания;

2) неоднократного использования кандидатом преимуществ своего должностного или служебного положения;

3) несоблюдения кандидатом ограничений, предусмотренных частью 1 или 1<sup>1</sup> статьи 59 настоящего Закона;

4) установления факта сокрытия кандидатом сведений о своей судимости;

5) установления факта открытия или наличия у кандидата счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами;

6) установления факта подкупа избирателей кандидатом, а также действующими по его поручению иным лицом или организацией.»;

часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае несоблюдения избирательным объединением ограничений, предусмотренных частью 1 статьи 59 настоящего Закона, либо совершения избирательным объединением до выдвижения им списка кандидатов деяний, предусмотренных соответственно пунктом 7 части 8 настоящей статьи, и в случаях, предусмотренных пунктами 2 – 4 части 8 настоящей статьи, регистрация списка кандидатов может быть отменена судом по заявлению прокурора.»;

72) в статье 92:

в части 2:

в пункте 1 слова «кандидат, признанный избранным, избирательное объединение, списки кандидатов которого допущены» заменить словами «избирательное объединение, список кандидатов которого допущен», слово «израсходовали» заменить словом «израсходовало»;

в пункте 2 слова «кандидат, признанный избранным, избирательное объединение, списки кандидатов которого допущены» заменить словами «избирательное объединение, список кандидатов которого допущен», слово «осуществляли» заменить словом «осуществляло»;

в пункте 3 слова «кандидат, признанный избранным, избирательное объединение, списки кандидатов которого допущены» заменить словами «избирательное объединение, список кандидатов которого допущен», слово «нарушили» заменить словом «нарушило»;



в пункте 4 слова «кандидат, признанный избранным, руководитель избирательного объединения, списки кандидатов которого допущены» заменить словами «руководитель избирательного объединения, список кандидатов которого допущен», слово «использовали» заменить словом «использовал»;

в части 3 слово «кандидата,» исключить;

в части 4 слова «за не избранных по результатам голосования кандидатов,» исключить;

73) приложение 1 признать утратившим силу;

74) приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5  
к Закону Республики Северная Осетия – Алания  
«О выборах депутатов Парламента Республики  
Северная Осетия – Алания»

**Перечень  
контрольных соотношений данных,  
внесенных в протокол об итогах голосования  
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные  
в соответствии со статьей 74 Закона Республики  
Северная Осетия – Алания «О выборах депутатов Парламента  
Республики Северная Осетия – Алания»)**

- 1) 1 больше или равно  $2a + 3 + 4$ ;
- 2) 2 равно  $2a - 2b + 3 + 4 + 5 + 9a - 9b$ ;
- 3)  $6 + 7$  равно  $8 + 9$ ;
- 4) 9 равно  $10 +$  все последующие строки протокола.».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения Закона Республики Северная Осетия – Алания от 29 декабря 2006 года № 69-РЗ «О выборах депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания» в редакции настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава  
Республики Северная Осетия – Алания

г. Владикавказ

9 января 2017 г.  
№ 1-РЗ



В. Битаров